Incipit liber quintuſdecimus.

**De excellentia animi ad imaginem creatoris sui conditi. Ca. I**

**U**olentes in rebus que facte sunt ad cognoscendum eum a quo facte sunt: exerce re lectorē: iam penimus ad eius imaginē quod est hō: in eo quo ceteris animalibus antecellit: id est ratione vel intelligentia: et quicquid aliud de anima rationali vel intellectuali dici potest: quod pertineat ad eam rem que mens vocat vel animus. Quo nomine nonnulli auctores lingue latine: id quod excellit in hoīe et non est in pecore ab anima que inest et pecori: suo quodā loquēdi more distinguūt. **S**upra hanc ergo naturā si querim⁹ aliquid et verē querimus: deus est: natura scz non creata: sed creatrix: que vtrū sit trinitas: non solū credentib⁹ diuine scripture auctoritati: verū etiā intelligentib⁹: aliqua si possum⁹ ratione iam demonstrare debem⁹. **C**ur autē si possum⁹ dixerim: res ipa cuz queri disputādo ceperit: melius iudicabit.

**De summo bono quod semp inueniendū queritur et querendū inuenitur. Ca. II**

**D**eus quippe ipse quem querim⁹ adiuuabit: vt spero: ne sit infructuosus labor noster: et itelligam⁹ quēadmodū dictū sit in psalmo scō: **L**etetur cor querētium dominū: querite dñm et confirmamini: querite faciē eius semper. **V**idetur em̄ quod semp querit: nunq̄ inueniri: et quomodo iam letabit: et non potius iam cōtristabit cor querentiū: si nō potuerint inuenire qd querit: **N**on em̄ ait: **L**etetur cor inuentium: sed querentiū dñm: et tamē dñm deū inuenire posse dum querit: testatur esaias ppheta dum dicit: **Q**uerite dñm et mox vt inueneritis inuocate eū: et cū appropinqua uerit vobis: derelinquat ipius vias suas: et vir iniquus cogitationes suas. **S**i ergo quesit⁹ inueniri potest: cur dictū est: **Q**uerite faciē eius semp: an et inuētus forte q̄rēdus est: **S**ic em̄ sunt incōprehensibilia requirēda: ne se existimet nihil inuenisse: q̄ q̄ sit incōprehensibile qd querebat potuerit inuenire. **C**ur ergo sic querit: si incōprehensibile cōprehendit esse qd querit: nisi qz cessandum non est q̄diu in ipa cōprehensibiliuz rerū inquisitione proficit: et melior meliorqz sit querēs: tam magnū bonū qd et inueniē-

dū querit: et querēdū inuenit: **N**am et queritur vt inueniat dulcius: et inuenit vt queratur auidius. **S**cōm hoc accipi potest: qd dictū est in libro ecclesiastico dicere sapientiani: **Q**ui me manducat adhuc esurient: et qui bibūt me adhuc sitient. **M**anducat enim et bibunt qz inueniūt: et quia esuriunt ac sitiunt adhuc querūt. **F**ides querit: intellect⁹ inuenit. **P**ropter qd ait ppheta: **N**isi crediderit: nō intelligetis. **E**t rursus: **I**ntellectus eum quez inuenit: adhuc querit. **D**eus em̄ respexit sup filios hominū: sicut in psalmo sacro canit: vt videret si est intelligens aut requirēs deū. **A**d hoc debet homo esse intelligēs vt requirat deum. **S**ans itaqz rememorati fuim⁹ in his que deus fecit: vt per ea cognoscere ipse qui fecit. **I**nuisibilia em̄ eius per ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur. **U**nde arguitur in libro sapientie qui de his que vident bona nō potuerunt scire eū qui est: neqz operib⁹ attendentes agnouerūt artificem: sicut aut ignem: aut spiritū: aut citatū aerem: aut gyrūz stellarum: aut violentiā aquarū: aut lumina ria celi: rectores orbis terraz deos putauerunt: quorū quidem si specie delectati hec deos putauerūt: sciant quanto dominator eoz melior est. **S**peciei enim generator ea mirati sunt: intelligāt ab his quāto qui hec pstituit fortior est. **A** magnitudine em̄ speciei et creature: cognoscibiliter poterit creator videri. **H**ec de libro sapientie p̄pterea posui: ne me fidelīū quispiā frustra et inaniter existimet in creatura prius per qualdaz sui generis trinitates quodā mō gradatim donec ad mentē hominis peruenire: quefisse indicia summe illius trinitatē: quā querimus: cū deum querimus.

**Quid disputatū quid ve sit cōm p̄hensum p̄cedentiū ratiocinatione librorum. Ca. III**

**E**d quoniā differendi et ratiocinādi necessitas per quattuordecim libros multa nos dicere compulit: que cuncta simul aspicere nō valemus: vt ad id qd apprehēdere volum⁹ ea celeri cogitatione referam⁹: faciā quantū dño adiuuāte potuero: vt quicquid in singulis voluminib⁹ ad cognitionē disputatiōe perduxim remota disputatiōe breuiter cōgerā: et tāqz sub vno mētē aspectu: nō quēadmodū res queqz persuasit: sicut ipa que psuasa sunt ponam: ne tam lōge sint a p̄cedētib⁹ p̄sequē-

Ps. 104

Job. 5

Esa. 55

Ps. 104

Eccl. 24

Ps. 13

Roma. 1

Sap. 13

Ibidem

tia: vt obliuionē p̄cedentiū faciat inspectio  
 p̄sequentiū: aut certe si fecerit: cito possit qđ  
 exciderit relegēdo recolligi. In p̄mo libro  
 s̄m scripturas sacras: vnitas ⁊ equalitas  
 summe illius trinitatis ostēdit: In. ij. ⁊. iij.  
 ⁊. iij. eadem: sed de filij missione ⁊ sp̄ssan-  
 cti diligenter questio p̄tractata: tres libros  
 fecit. Demōstratūq; est: non ideo minores  
 mittētem eo qui missus est: qz ille misit: hic  
 missus est: cum trinitas que p̄ omnia equa-  
 lis est: pariter quoq; in sua natura immu-  
 tabilis: ⁊ inuisibilis: ⁊ vbiq; presens inse-  
 parabiliter operet. In. v. p̄pter eos quib⁹  
 ideo videt nō eandē patris ⁊ filij esse sub-  
 stantiā: qz om̄e qđ de deo dicit: s̄m substā-  
 tiā dici putāt: ⁊ p̄pterea ⁊ gignere ⁊ gigni:  
 vel genitū eē ⁊ ingenitū: qm̄ diuersa sunt:  
 cōtendūt substantias esse diuersas: demō-  
 strāt nō om̄e qđ de deo dicit s̄m substan-  
 tiam dici: sicut s̄m substantiā dicit bonus  
 ⁊ magnus: ⁊ si quid aliud ad se dicitur: sed  
 dici etiā relatiue: id est nō ad se sed ad ali-  
 quid qđ ip̄e nō est: sicut pater ad filiū dicitur:  
 vel dñs ad creaturā sibi seruentē: vbi  
 si quid relatiue: id est ad aliquid qđ ip̄e nō  
 est etiā ex tpe dicit: sicuti est: **B**ñe refugiu  
 factus es nobis: nihil ei accidere quo mu-  
 tetur: s̄ omnino ip̄m in natura vel essentia  
 sua imutabilē p̄manere. In. vi. quomō dī-  
 ctus sit xp̄s ore ap̄lico: dei v̄tus ⁊ dei sapiē-  
 tia: sicut disputat: vt differat eadē questio  
 diligētius retractāda: vtz a quo est genit⁹  
 xp̄s nō sit ip̄e sapiētia: s̄ tantū sapiēte pa-  
 ter: an sapientia sapiētiā genuerit: s̄ quod-  
 libet horū esset: etiā in hoc libro apparuit tri-  
 nitatis equalitas: ⁊ non deus triplex: s̄ tri-  
 nitatis: nec quasi aliquid duplū esse patrē ⁊  
 filiū ad simplū sp̄ssctū: vbi nec tria plus  
 aliquid sūt q̄ vnū horū. **D**isputatū est etiā  
 quomō possit intelligi qđ ait hilarius ep̄s:  
**E**ternitas in p̄re: species in imagine: vsus  
 in munere. In. vii. questio que dilata fue-  
 rat explicat: ita vt deus qui genuit filiū: nō  
 solū sit pater virtutis ⁊ sapiētie sue: s̄ etiam  
 ip̄e v̄tus atq; sapiētia. Sic ⁊ sp̄ssanctus.  
**N**ec tñ simul tres sunt virtutes: aut tres sa-  
 pientie: s̄ vna virtus: ⁊ vna sapiētia: sicut  
 vnus deus: ⁊ vna essentia. **B**einde ques-  
 tum est: quō dicant vna essentia: tres p̄so-  
 ne: vel a quibusdā grecis vna essentia: tres  
 substātie: ⁊ inuenta est elocutiōis necessita-  
 te dici: vt aliquo vno noīe enunciarent: cū  
 quent: qđ tres sint: qz tres esse vraciter p̄si-  
 temur: patrē scz ⁊ filiū ⁊ sp̄ssctū. In. viij.